2

[bookmark: _GoBack]УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 ноября 1995 г. № 483
Об обеспечении своевременной выплаты заработной платы
Изменения и дополнения:
Указ Президента Республики Беларусь от 13 мая 1996 г. № 171 (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1996 г., № 15, ст.353) <P39600171>;
Указ Президента Республики Беларусь от 21 августа 1996 г. № 312 (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 1996 г., № 24, ст.602) <P39600312>;
Указ Президента Республики Беларусь от 1 февраля 1999 г. № 62 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 10, 1/74) <P39900062>;
Указ Президента Республики Беларусь от 23 апреля 1999 г. № 231 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 33, 1/291) <P39900231>;
Указ Президента Республики Беларусь от 28 января 2002 г. № 61 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 15, 1/3447) <P30200061>;
Указ Президента Республики Беларусь от 14 сентября 2003 г. № 406 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 105, 1/4927) <P30300406>;
Указ Президента Республики Беларусь от 23 декабря 2003 г. № 567 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2004 г., № 1, 1/5176) <P30300567>;
Указ Президента Республики Беларусь от 21 февраля 2014 г. № 87 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2014, 1/14842) <P31400087>;
Указ Президента Республики Беларусь от 18 октября 2019 г. № 386 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.10.2019, 1/18628) <P31900386>

В целях обеспечения своевременной выплаты заработной платы, устранения просроченной задолженности по ней и усиления мер ответственности за несвоевременную выплату заработной платы постановляю:
1. Установить, что:
1.1. выплата заработной платы и погашение задолженности по ней осуществляются нанимателями в сроки, предусмотренные коллективными договорами;
1.2. с нанимателей, имеющих задолженность по выплате заработной платы, в бесспорном порядке удерживаются суммы, соответствующие 1,5 размера бюджета прожиточного минимума для трудоспособного населения, скорректированного в период между утверждениями его размеров на индекс потребительских цен на каждого работника исходя из списочной численности работников, и размеру оплаты отпусков, выплаты обязательных страховых взносов, взносов на профессиональное пенсионное страхование на эти суммы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь, выходных пособий, алиментов, пособий по государственному социальному страхованию, а также подоходный налог, исчисленный из сумм, удерживаемых в бесспорном порядке и подлежащих налогообложению.
Указанные средства направляются только на выплату заработной платы, выходных пособий, алиментов, пособий по государственному социальному страхованию, оплату отпусков работников соответствующих нанимателей, в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь и на уплату в бюджет подоходного налога. Данные операции производятся обслуживающим нанимателя банком в порядке, установленном Национальным банком.
2. Возложить на заместителей Премьер-министра, руководителей министерств и других республиканских органов государственного управления Республики Беларусь персональную ответственность за своевременность выплаты заработной платы подведомственными им юридическими лицами, имущество (доля в имуществе или уставном фонде) которых принадлежит государству.
3. Предусмотреть привлечение к ответственности, вплоть до увольнения (расторжения контракта), виновных в несвоевременной выплате заработной платы руководителей юридических лиц, подведомственных Президенту Республики Беларусь.
4. Национальному банку Республики Беларусь в месячный срок установить порядок удержания денежных средств в соответствии с абзацем третьим пункта 1 настоящего Указа.
5. Настоящий Указ ввести в действие со дня его подписания.

	Президент Республики Беларусь
	А.Лукашенко

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 15.06.2023
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH